06

Ano VIII ● Nº 1863
Quinta-feira, 5 de março de 2026

Estudante com Deficiência, vinculado à
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a partir
de 2 de março de 2026, conforme proces-
so administrativo nº 3.999/2026.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 4 de março de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 185,
DE 4 DE MARÇO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da
Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I dos
arts. 41 e 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE
Declarar a exoneração da Servidora Jes-
sica Oliveira da Veiga, matrícula nº 8356,
a pedido, do cargo de Provimento Efetivo
Estatutário de Professor Docente 1, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Educação,
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, a
partir de 3 de março de 2026, conforme
processo administrativo nº 4.080/2026.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 4 de março de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 186,
DE 4 DE MARÇO DE 2026

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelos arts. 67 e 68, VI, da
Lei Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar, a pedido, a servidora Carla
Mello Chagas, matrícula nº 57304, do
cargo comissionado de Diretor Adjunto de
Creche, Categoria A, na Creche Municipal
Clementina Melo, vinculado à Secretaria
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão,
Ciência e Tecnologia, a partir de 2 de mar-
ço de 2026, de acordo com o processo
administrativo nº 4.235/2026.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 4 de março de 2026.
Lucimar Pereira Vidal da Costa

Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 014/2026 – UASG 985909
Objeto: Registro de preço para eventual
contratação de empresa para o forneci-
mento de gêneros alimentícios, em aten-
dimento as necessidades dos servidores
do prédio sede da Prefeitura Municipal de
Saquarema, conforme processo adminis-
trativo nº 24.196/2025.
Tipo de Licitação: Pregão Eletrônico –
SRP.
Data da Licitação: 23/3/2026.
Horário: Às 10 h.
Obs: O edital detalhado encontra-se a
disposição na sala do Departamento de
Licitações e Contratos para consulta ou
retirada, das 09h30 às 16h30, ou no Por-
tal de Compras e Licitações da Prefeitura
Municipal de Saquarema: https://licitaco-
es.saquarema.rj.gov.br e Portal Licitanet:
https://licitanet.com.br
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77,
Centro, Saquarema/RJ, CEP: 28990-756.
Saquarema, 4 de março de 2026.
Ingrid Strino da Conceição
Pregoeira.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
DE PRORROGAÇÃO DO
CONTRATO N° 008/2025

Processo Administrativo nº 7.524/2024.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: BSX Empreendimentos
LTDA, CNPJ nº 32.168.761/0001-43.
Objeto: Prorrogação da vigência do con-
trato nº 008/2025, firmado entre as partes
em 27/1/2025.
Prorrogação: 12 meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 21.630,00.
Dotação Orçamentária:
PT 10.122.0010.2.165;
ND 3.3.90.30.02.00;
Fonte 1635.
Saquarema, 27 de janeiro de 2026.
Rafael da Silva Reis
Subsecretário de Fiscalização e Avalia-

ção da Saúde.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 034/2026

Processo Administrativo nº 184/2026.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Imprensa Oficial do Es-
tado do Rio de Janeiro, CNPJ nº
28.542.017/0001-90.
Objeto: Prestação de serviços de publi-
cação dos expedientes da contratante no
Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor do Contrato: R$ 39.600,00.
Dotação orçamentária:
PT 24.131.0013.2.053;
ND 3.3.90.39.17.00;
Fonte 1704.
Data: 2 de março de 2026.
Nilson da Costa Cardoso Junior
Secretário Municipal de Comunicação So-
cial.

EXTRATO DO TERMO DE
 DESIGNAÇÃO DE GESTOR
E FISCAIS DO CONTRATO

Processo Administrativo nº 184/2026.
Contrato nº 034/2026.
Ficam designados os servidores Mônica
Marinho de Oliveira, matrícula n° 961559-
1, para exercer a função de gestora, Ro-
drigo Paulino, matrícula n° 960928-5, para
exercer a função de fiscal administrativo e
Hudson Martins dos Santos, matrícula n°
214469-2, para exercer a função de fiscal
técnico do referido contrato.
Saquarema, 4 de março de 2026.
Nilson da Costa Cardoso Junior
Secretário Municipal de Comunicação So-
cial.

EXTRATO DO TERMO DE INEXI-
GIBILIDADE DE LICITAÇÃO DE

LOCAÇÃO DE IMÓVEL
Processo Administrativo nº 23.836/2023
Ratifico o parecer da Procuradoria Geral e
autorizo a celebração do 2º Termo Aditivo
do contrato de locação de imóvel, situado
na Rua A, atual Rua Alcebíades Dias Vig-
noli, lote 01, quadra 02, Porto da Roça,
Saquarema/RJ, onde funciona a Casa de
Avaliação, pelo prazo de 12 meses, com
início em 28 de fevereiro de 2026 e térmi-
no previsto em 27 de fevereiro de 2027,
com fundamento no art. 74, inciso V, da

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle

ECONOMIA

Mais de 2,7 mil vagas
de estágio no Rio
O Centro de Integração
Empresa – Escola (CIEE
Rio) realiza, hoje, o pri-
meiro mutirão de atendi-
mento do ano no sistema
metroviário carioca, ofe-
recendo 2.795 vagas em
todo o estado. A ação gra-
tuita acontece na estação
Maracanã do MetrôRio,
das 9h às 16h.
Do total, serão 1.988 vagas
para estágio e 807 para
jovem aprendiz. Na capi-
tal, especificamente, se-
rão 1.509 oportunidades,

sendo 1.051 de estágio e 458
de aprendizagem. A iniciati-
va do Centro de Integração
Empresa – Escola (CIEE Rio)
vai cadastrar estudantes in-
teressados em vagas de es-
tágio e aprendizagem, além
de oferecer oportunidades
para pessoas com deficiência
(PCDs).
A inscrição é gratuita. Para
facilitar o acesso às vagas, o
CIEE Rio recomenda que os
candidatos baixem o aplica-
tivo do CIEE Rio e façam o
cadastro antecipadamente.

A Ação da Cidadania está
com inscrições abertas para
novas turmas da Escola de
Gastronomia Social. Ao
todo, são 60 vagas gratuitas
em cursos presenciais de mé-
dia e curta duração na área
de alimentação. Interessa-
dos devem se candidatar em

acaodacidadania.org.br até
o dia 15 de março. As aulas
começam em abril, na sede
da organização, em Gamboa,
região portuária do Rio.

Podem se inscrever pes-
soas com 18 anos ou mais
interessadas em atuar na
área da gastronomia. Não

é necessário ter experiência
prévia em cozinha. O proces-
so seletivo considera o perfil
socioeconômico das candi-
daturas, o interesse nas te-
máticas e a disponibilidade
para participação nas aulas
presenciais.

Ao todos, serão ofertadas

40 vagas para o curso de mé-
dia duração Formação em
Cozinha Brasileira, distri-
buídas em duas turmas de
20 alunos cada, e 20 vagas
para o curso de curta dura-
ção Gastronomia Popular:
Conceitos e Práticas para Ne-
gócios de Alimentação.

Ação da Cidadania abre inscrições
Aulas da Escola de Gastronomia Social começam em abril. Cadastro deve ser feito pelo site

Serão 1.988 vagas para estágio e 807 para jovem aprendiz

DIVULGAÇÃO

IPVA no cartão de crédito
Com a mudança, proprietários de carros podem parcelar o imposto em até 24 vezes

DIVULGAÇÃO

Para realizar o pagamento do IPVA com cartão de crédito, o contribuinte deve acessar o Portal da Fazenda

A
Secretaria Estadual
de Fazenda do Rio
de Janeiro (Sefaz-
-RJ) passou a dis-

ponibilizar a modalidade
de pagamento no cartão de
crédito para o Imposto so-
bre Propriedades de Veículos
Automotores (IPVA). A tran-
sação é realizada por meio
de parceria com empresas
credenciadas que viabili-
zam parcelamentos. Logo
no lançamento do serviço,
a primeira empresa creden-
ciada oferece a possibilidade
de até 24 prestações na qui-
tação do imposto.

Para realizar o pagamen-
to, o contribuinte deve aces-
sar www.fazenda.rj.gov.br,
e logar no site com a conta
Gov.Br ou com o certificado
digital. Depois, deve buscar a
funcionalidade ‘Pagamento

de IPVA via Cartão de Crédi-
to’ e clicar em ‘Acessar servi-
ço’. Em seguida, é necessário
informar o Renavam vincu-
lado ao CPF da conta usada
na autenticação, selecionar
os débitos a serem quitados e
autorizar o redirecionamen-

to para o portal da empresa
credenciada à Sefaz que fará
a transação.

A nova modalidade tam-
bém agilizará a emissão do
Certificado de Registro e
Licenciamento de Veículo
(CRLV). Após concluir o pa-

gamento do tributo no cartão
de crédito, o IPVA será con-
siderado quitado pela Sefaz.

Caso o contribuinte já es-
teja em dia com o Detran-RJ
no licenciamento, o docu-
mento fica liberado para o
dono do veículo.

O DIA I Quinta-feira, 5.3.2026     7

Rectangle